primis sex mensibus Officium non dixisset, nisi legitimo impedimento excusatum, gravi se crimine obnoxium reddidisse, scire voluit: declarans insuper, præstimoniam, præstimoniales portiones, et qualiacumque alia beneficia, etiam nullum omnino servitium habentia obtinentes, cum prædictis pariter convenire. Ac demum quemlibet alium, pensionem, fructum, aut Ecclesiasticas alias res, uti clericum percipientem, pari ratione ad recitandum parvum Beatæ Mariæ Virginis Officium teneri voluit; et pensionum, fructuum, aliarumque similium rerum amissioni esse obnoxium.

203. *Officium B. Mariæ Virginis, sed non nisi a se vel a S. Sede approbatum, edi curat.* — Et quia Officium parvum Beatissimæ Virginis memorare contigit, sciendum est, hoc eodem anno, quinto idus Martii, Constitutione ¹ altera, illud nuper reformatum, recitandum Ecclesiæ Pium tradidisse, interdictis aliis quibuscumque, quæ antea recitari consueverant; illis tamen exceptis (dummodo vulgari sermone non fuissent composita, quæ ab ipsa eorum institutione, supra tamen ducentos annos, assidue in Ecclesiis, monasteriis, domibus, et locis utriusque Ecclesiasticorum sexus, observatum fuisse constitisset. Quibus sic adstrictis et obligatis, sicuti inveteratum illum ritum recitandi ac psallendi Virginis Officium non ademit; ita eisdem, si forte, quod proposuit suum magis placuisset (dummodo episcopus, vel prælatus, universumque capitulum in eo consensisset), ut illud etiam in choro recitare ac psallere possent, indulisit.

204. Præterea eis, qui ad ejusdem Officii Beatæ Virginis recitationem minime tenerentur, omnem etiam Officiorum, vulgari sermone quomodolibet compositorum, atque similis vulgaris idiomatis orationum, aliis etiam Latini sermonis Officiis insertarum, usum penitus interdixit; idque, ne fideles vanis superstitionum erroribus involverentur, quod multæ in iisdem Officiis, sub falsis et confictis Sanctorum nominibus, confictæ pariter Orationes insertæ fuissent; de quibus, sicut de Indulgentiis, peccatorumque remissionibus, quæ eas recitanti-bus, in appositis iisdem Orationibus rubricis, promittebantur ac concedebantur: nullam certe extare apud Ecclesiam rationem, fideles pro certo habere voluit.

205. Et autem eorundem fidelium pietati ac devotioni satisfieret, una cum eodem parvo Deiparæ Officio, uno complexas volumine, alias insuper a se, et ab Ecclesia approbatas preces edi jussit; ac tum ipsum, tum has recitanti-bus, Apostolica liberalitate, de injunctis eisdem pœnis, misericorditer in Domino relaxavit: Verbi Dei concionatoribus, atque confessariis

¹ Ibid. ut supra Constitut. 418. — ² Extat in Bull. Constitut. 135.

¹ Extat in Bull. Constitut. 122.

mandans, ut abolitionem a se factam Officiorum atque Orationum aliarum populis significarent : eosque, ad amplectendum suum, quod proponebat, Officium, quam maxime possent, hortari non prætermittent.

206. *Pius animarum pastor.* — In Urbe Roma¹, plures etiam hoc anno custodes constituit, ut vigiliis super gregem suum custodirent: nam undecim perpetuas vicarias in totidem Basilicis et Ecclesiis, cum portionum et obventuum pro earum singulis assignatione, sapiens Pastor instituit: quod considerasset, animarum messem multam, operarios autem qui eidem colligendæ insisterent, paucos esse; ac communiter eam curam, quæ capitulis earundem Basilicarum et Ecclesiarum incumberebat, sæpe negligi consuevisse animadvertisset. Nonis Novembris hujus anni, edita super hoc Constitutio² legitur: cum prius, nempe duodecimo kal. Aprilis, animarum simul ac corporum, tam Romanorum, quam Urbem devotionis gratia adventantium peregrinorum, utilitati ac bono prospiciens amplissimo altero Diplomate, cardinalem pro tempore protectorem archiconfraternitatis SSmæ Trinitatis, quam S. Philippus Neri, cum aliis, jam pridem ad pauperes peregrinos atque convalescentes recipiendos pieque alendos instituerat, decorasset; ad hoc, videlicet, ne litibus ad varia tribunalia pertracta, earumque impensis gravata, tam eximiis charitatis officiis exercendis minus studiose incumbere cogeretur.

207. Nec Venetiarum urbis minor cura fuit Pio hoc ipso tempore, ut divinus cultus in ea restitueretur, et animarum saluti totis viribus insisteret, clericorumque ac laicorum corrigendis depravatis moribus insudaret, ut patet, ex sequentis, quam ad Aloysium Mocenigum, Venetæ Reipublicæ ducem³ scripsit Epistola:

« Dilecto filio, nobili viro, Aloysio Mocenigo, duci Reipublicæ Venetæ.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Commissum nobis ab Omnipotenti Deo, quamvis indignis, Apostolicæ servitutis officium, ad ejusdem gloriam, ea, qua debemus, diligentia exequi volentes, prætermittere sine gravi culpa non possumus, quin de omnium Christianorum populorum, qui ubique terrarum fidei nostræ crediti sunt, incolumitate, paterno et sollicito animo cogitantes, omnia sedulo et conemur et agamus, quibus eorundem primo quidem animarum saluti, deinde etiam quieti et tranquillitati consulatur. Quod cum aliis nos quidem temporibus, quantum in

nobis est, adjuvante Domino, præstare semper debemus; tum hoc præcipue tamen tempore, ad id præstandum tanto magis impellimur atque excitamur, quanto id tot tantarumque calamitatum periculis Christianæ Reipublicæ imminentibus, magis necessarium esse cognoscimus. Quia vero semper existimavimus his tam multis, tamque magnis perturbationibus, quibus eadem Respublica Christiana, hinc ab hæreticorum pravitate atque insidiis, inde ab infidelium armis vexatur, corruptos in primis sacerdotum mores, deinde populorum quoque peccata causam præcipue attulisse, dicente Domino: *Justitia elevat gentem, miseros autem faciunt populos peccata*; et propter peccata labiorum, ruina proximat malo; effugiet autem justus de angustia; ideo jam inde a principio suscepti a nobis Summi Apostolatus officii, diligenter studuimus, omnia, quæ divinæ majestatis oculos offendere posse videbantur, non modo ex hac Urbe, quæ cæteris pietatis, sanctitatisque exemplum esse debet; sed etiam ex aliis civitatibus ac locis, Ecclesiæ ditioni subjectis, remove. Quod idem, ut in aliis quoque orbis Christiani partibus fieret, ab his, qui in sollicitudinis nostræ partem vocati sunt, nunquam antehac paternis nostris monitis atque hortationibus apud eos instare destitimus. Nunc vero, cum non modo quidquam de populi Christiani calamitatibus imminutum, sed ad vetera mala, nova quoque incommoda accessisse intelligamus, magis magisque quotidie in eam curam cogimur incumbere, qua corruptis clericorum et laicorum moribus, ad veterem vivendi regulam disciplinamque ubique revocatis, tot tantisque Reipublicæ Christianæ vulneribus mederi possimus. Quocirca nobilitatem tuam, atque inclytum istum senatum, in Domino vehementer hortamur, ut sine ulla hæsitacione fidem habentes his, quæ venerabilis frater episcopus Neocastrensis, noster et Scelis Apostolicæ apud vos nuntius, super emendandis, reformandisque clericorum laicorumque istius civitatis moribus nostro nomine vobis exponet, animum intendatis, ad opus tam pium, tamque animarum saluti necessarium, pro vestra parte adjuvandum: in quo illud in primis a vobis requirimus, ut venerabili fratri nostro Venetiarum patriarchæ, ad exequenda ea, quæ ejusmodi morum correctioni et reformationi accommodata erunt, omnem opem, favorem, auctoritatemque vestram præstetis: pro certo habentes, quanto vos majore studio morum honestati, religionisque Catholicæ cultui augendo, extirpandisque vitiis, atque abusibus tollendis incubueritis; tanto magis Omnipotentem Deum Rempublicam istam, ab omnium internorum externorumque hostium impressione atque oppugnatione defensurum; vobisque, ad immanissimi Turcarum tyranni

¹ Ibid. ut supra, Constit. 139. — ² Ibid. Const. 123. — ³ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut supra.

bellum propulsandum, majora in dies praesidia, unde minus expectatis, esse allaturum. Cui quidem officio, vos defuturos non esse speramus, pro vestra in Deum Omnipotentem pietate, et erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantia. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Martii MDLXXI, Pontificatus nostr. anno sexto ».

208. Et ad patriarcham Venetiarum¹, haud multo post :

« Venerabili fratri Joanni patriarcha Venetiarum.

PIUS PP. V.

« Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ad exequendum Apostolicæ servitutis officium, nobis, quamvis indignis, ab Omnipotenti Deo commissum, oportet nos omnium qui in sollicitudinis nostræ partem vocati sunt auxilio, tanto studiosius adjuvari, quanto Ecclesiæ graviora mala ac turbulentera imminere perspicimus; ad ejus nos quidem statum commodiorem, tranquillioeremque in locum redigendum, nullum unquam salutaris remedium esse judicavimus, quam his malis mederi, unde illa ipsa, quæ oculis cernimus, ejusdem Ecclesiæ tot tantaque incommoda profecta sunt. Constat autem ea, non aliunde magis orta esse, quam ex corruptis et depravatis clericorum moribus, qui nequiter et dissolute viventes, omnem sibi apud populos doctrinæ sanctitatisque auctoritatem abrogarunt. Ita enim, quod a Redemptore nostro multo ante predictum fuit, factum est, ut evanescente, tamquam sale, eorum sapientia, qui cæteris hominibus pietatis integritatisque lumen præbere debebant; populi Christiani corda infatuata, ad nihilum aliud plus valeant, quam ad omnes veteris disciplinæ obedientiam abjiciendam, et gravissima peccata novis quotidie peccatis magis cumulanda. Quibus rebus non dubitamus, Omnipotentis Dei iram adversus nos commotam, super veteres calamitates gemitusque nostros, quos, ob multiplices hæresum pestes populorumque discordias adhuc sustinemus; novo insuper majorum, ab immanissimo Turcarum tyranno periculorum metu, Rempublicam Christianam, hoc tempore affligere. Cui quidem crudelissimæ Christianique sanguinis avidissimæ genti, perniciem nostram molienti, ne prosperitatem multitudo nostrorum præbeat peccatorum; omni studio, ad ea remedia confugere debemus, quæ emendatis clericorum laicorumque moribus, eundem Omnipotentem Deum, placabilem nobis reddere possint: ut quibus resistere viribus humanis non valemus, his divina indignatione placata, obsistere possimus.

Quocirca fraternitatem tuam vehementer in Domino hortamur, et quatenus opus sit, ei præcipiendo districte mandamus, ut omni studio, primo quidem, ad clericorum sibi subditorum, deinde etiam laicorum depravatos mores corrigendos reformandosque incumbat. Audivimus enim (quod non sine magno dolore dicimus) clericos isthic moribus valde dissolutis vivere, sic, ut eos non pudeat, publice ac palam concubinas habere, in quos quidem oportebat jam pridem fraternitatem tuam, penis canonicis animadvertisse. Quod, quoniam hucusque sponte non fecit; saltem nunc paternis nostris hortationibus excitata, facere quamprimum studeat; ne, quod ab ea prætermissum fuerit, id nos, ut fiat, pro officio nostro cogamur aliquam rationem inire. Id autem, ut commodius facere possis, damus fraternitati tuæ omnimodam potestatem, ut discipulos incorrigibiles, aut alioqui dissolute viventes ac rebelles, pro eorum cujusque delicto debitis canonicisque penis afficiat; ut contra omnes et singulos, præsertim in criminibus publicis ac notoriis, summarie ac sola facti veritate inspecta, procedat. Speramus autem dilectum filium, nobilem virum, istius civitatis ducem, inclytumque istum senatum, ad opus tam pium, et animarum saluti tam necessarium adjuvandum, omne fraternitati tuæ auxilium, favorem auctoritatemque suam esse præstituros; eaque ipsa de re, ut cum nobilitate sua eodemque senatu, nostro nomine ageret, ven. fratri episcopo Neocastrensi, nostro et Sedis Apostolicæ apud istam Rempublicam nuntio, nuper mandavimus. Igitur fraternitas tua, hoc nostrum mandatum exequi studeat, ut et ipsa pro tam pio labore sua apud Deum merita augeat, et a nobis atque omnibus hominibus laudem promereatur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxviii Maii MDLXXI, Pontificatus nostr. anno vi ».

209. Nec frustra in hanc curam Pius intendit, si iis credatur fide dignissimis, quæ Gabutius¹ in ipsius Vita his verbis profert: « Aere porro studium ac diligentiam Pius adhibuit, tum Venetorum sacerdotum ordinandæ disciplinæ, tum in omni illa ditione Christianis moribus, et institutis, sive restituendis, sive etiam conservandis. Diligebat enim eam ipse Rempublicam, atque universis illius, vel decretis vel legibus tuendis, quatenus æquitas ferret, paratum sese semper præbuit. Cum igitur Joannem Antonium Fachinetum, qui postea Innocentius IX² appellatus, bimestrem Pontificatum sanctissime gessit, virum summo rerum usu, eximia juris prudentia et integritate ornatum, apud eum senatum internuntium Apostolicum (est hic

¹ Ibid. ut supra.

¹ Gabut. Vit. Pii V. lib. 3. cap. 13. pag. 113. — ² Ciacon. Tom. 4. in lunoc. IX.

episcopus Neocastrensis, quem in praefatis suis Epistolis Pius commemorat), toto Pontificatus sui tempore decrevisset; ejus opera complura ibi, eaque praeterea et utilia confici negotia procuravit. Et autem disciplinam ordinaret, Venetis considerandum proponebat haereticos, quemadmodum nullo certo pravitate suae nituntur fundamento; ita depravatis quorundam clericorum moribus objectandis, falsam et iniquam sectam suam praetexere solere, imperitiae multitudinis animis obcaecatis. Cumque magno Italiae ornamento esset illa Respublica, in qua tandem Christiana religio florisset, quoniam divinis legibus, ac sanctae Romanae Ecclesiae antea Veneti obtemperassent; summo quoque studio curandum, ut pietatis in officio se omnes continerent, populorumque, in primis vero sacerdotum, mores ac disciplina recte sese haberet. Neque enim cujusvis Reipublicae satis esse, si princeps unus bonus ipse fuerit, subjectis interim sibi populis data peccandi licentia, ex qua demum Reipublicae pernicietas manaret et exitium. Cujus rei, cum aliae provinciae complures, tum in primis Galliae reliquas gentes, non sine magno suo malo, commoverent. Statuit porro, ut quod olim sacris legibus cautum erat, ne cum mulieribus habitarent sacerdotes, ac ne ita multi sacris initiarentur Ordinibus; in eaque re major, et morum et eruditionis ratio deinceps haberetur. Salius enim esse, in ordinatione praecipue sacerdotum, paucos bonos, quam multos malos habere ministros; quia ¹ *si caecus caecum ducit, ut ait Christus, ambo in foream cadunt*. Edixit praeterea, ut adversus execranda in Deum sanctosque maledicta, publice constituti viri, in eos animadverterent, qui in sacrosanctam Romani Pontificis, Ecclesiaeque, vel auctoritatem, vel dignitatem obloquerentur. Nam obtreccationes hujusmodi, argumenta quaedam et inilia quondam fuisse immutandae religionis, ac rerum status convellendi. Haec, et id genus alia complura Pius Venetis praecipiebat, quae magno, et sacris, et profanis rebus pie componendis aut constituendis adjumento fuere. Nam his monitis illi permoti, ad Pontificis juvanda consilia, jussaque facienda sese converterunt. Itaque sacrorum antistites sunt in sua quisque loca profecti: abbates, et Ecclesiarum administri, alique praeterea sacrali Ordinis, Ecclesiasticam servare disciplinam, moresque componere, omnes jussi; alii quidem paruerunt, alii vero, qui contumaces, caeterisque praebent offensionem, per illam ditionem omnem, vel ad saniora consilia revocati, vel expulsi, vel alias propositas poenas subire coacti sunt». Haec Gabutiis.

210. *Joannes, Austriae dux, summus imperator praeficitur classi contra Turcos dirigendae.* —

¹ Matth. 15.

Præ caeteris tamen, quibus summam suam erga Venetam Rempublicam dilectionem testatam Pius voluit, illud certe fuit, immensum prope studium, quod hoc anno ei Turcarum tyrannide oppressae, omni prope conatu auxilio esse contendit, sacro ei foederi, innumeris laboribus perficiendo incumbens, quod praeterito anno, inter se, Philippum Hispaniarum regem, ac eandem rempublicam perculi curasse vidimus; ex quo totius Christiani orbis salus pendere censebatur. Illud vero tantum eidem penitus constabiliendo deesse videbatur, ut totius classis summus imperator deligeretur, qui communiter decreta pro imperio exequeretur; cuique omnes, ipsique summi praefecti dicto audientes essent. Foederatorum enim singuli jam propriae classi ducem creaverant: nam Pontifex Marcum Antonium Columnam; Philippus rex Joannem Austriam fratrem nothum; Venetus senatus Hieronymum Zanem, suae unicuique praefecerant. Ex his igitur unus erat eligendus (ut diximus), cui omnes obtemperaret, vel alter quaerendus, cui id muneris demandaretur, ad quod plures nominabantur, omnes fere Italiae principes. Contendebant magnopere Hispani, ut iis praetermissis, Joannes Austrius omnibus praeponebatur, qui recentis Granatensis belli egregie confecti praeter aliis gloria fulgeret: quodve summum gerendarum rerum arbitrium ei esse tribuendum contenderent, qui summam sumptuum partem praeter caeteris ferret. Quod Veneti initio prorsus recusarunt; sed cum Pontifex eis ostendisset regii sanguinis dignitati id tribuendum, ac demonstrasset Joannem Austriam, sine maxima ipsius ac regis fratris injuria praetermitti non posse; tandem datum est hoc, et Philippi gratiae, et regii generis altitudini, ut supremus imperator Austrius crearetur. Eum vero tam enixe Hispani petierant, non modo, ut in suum principem honorem hunc collatum viderent, sed etiam ut eidem jus esset, quem vellet sibi, legatum cum imperio substituendi, quoties a classe belloque ipsum abesse contigisset; crebro siquidem Austriam, a classe abfuturum existimabant; ideoque, ut omnis rerum potestas penes se semper remaneret, ubi primum Austriam locum impetrarunt, mox secundum appetere ea ratione aggressi sunt, insignem contumeliam tanto principi, regisque fratri fieri contententes, si suum locum, suumque munus, cui libuisset, mandandi potestas ei eriperetur. Sic enim non modo Andreae Auriæ, vel Aloysio Requesentio navale imperium struebant, sed etiam Columnae, quem non rectis oculis aspiciabant, dignitatem impedire moliebantur. Verum tum Pontifex, tum Veneti nimis ab Auriæ (quem, ut anno praeterito vidimus, sibi iniquum, totque signis, animo ab ipsorum causa et consiliis alienum experti fuerant), abhorrebant; imo a quovis

altero Hispano idipsum sibi metuebant; quod non sincero animo rem eos agere sapius dubitassent. Nihilominus de hoc senatus Venetus consultus, ne ipsemet consiliorum cursus retardare videretur, simulque, ne Philippum tam alieno tempore sibi irritaret, Hispanorum voluntati se cessurum simulavit; tamen, quia ea re Pontificis auctoritas minui videbatur, ipsumque sciret sui juris retinentissimum; quasi nihil id sua referret, rem totam ad Pium rejecit: « At Pontifex, (ut narrat Folieta ¹): Illi vero (inquit), quod ad se attinet viderint; et quidem citius mortem oppetiero, quam ut quidquam de sancti hujus solii jure, ac de Pontificia dignitate imminuam », acresque ac vehementes per tabellarium magna celeritate continuo ad regem litteras dedit, quibus ostendit, summi imperii mandandi jus suum esse, qui dignitatis primas, summumque in Christianis locum, non omnium populorum duntaxat et principum concessu, sed ab ipso Omnipotente Deo sibi traditum fuisset; ideo æquum exiitisse, ut qui Pontificiæ classi præfectus constitutus a se fuisset, summum etiam in fœderatorum classe jus haberet; se tamen Augusto generi Austrio, ac tanti imperatoris filio, tantique regis fratri eum honorem cecisisse; quem nihilominus, si a classe rebusque gerendis abfuisse contigisset, se non passurum, ut legatus aliquis ab illo nominaretur, aut res per legatum administrarentur; sed alium se summum ducem, in absentis locum suffecturum, quem jam tunc nominare in animo haberet: hanc sibi omnino stare sententiam, oleumque ac operam amissurum affirmavit, si ab obfirmato hoc animi sui proposito, quis se abducere posse existimasset. Quæ res, si minus sibi probata fuisset, tum penitus instituta omnia de societate consilia esse interpellanda.

211. His Pontificis acceptis litteris, rex piissimus cedendum illius voluntati ratus, statim suis mandavit, ne rem ultra morarentur, et ad Pium respondens, cujus esse fatebatur, vel legatum, vel summum ducem, vel quem magis liberet, creare: tres ei significavit, quos tanto muneri aptos judicabat; Aloysium, nempe Requesensium, et Andream Auriam, quorum paulo ante meminimus: ac demum (ut Pontificis ejusdem gratiam iniret), Marcum Antonium Columnam. Reddidit autem Pius Philippi obsequio gratiam, Austriumque fratrem, non modo classis ac navalium rerum, sed terrestrium quoque copiarum, ac totius belli imperatorem creavit; quo absente, eadem munia a Columna obeunda esse decrevit.

212. Inter principes vero Italos, qui summa Austrio collata præfectura, digni habiti sunt, tum generis nobilitate ac vetustate, tum opibus

ac finium amplitudine, lateque patente populorum imperio, Emanuel Philibertus Sabaudie dux, cæteros facile anteibat: quem præterea, bellicarum rerum usu et scientia commendatum, Pontifex nominaverat. Veneti etiam haud alium cupiebant. At periculose Sabaudus, a veteri sua ditione recenter recepta, eaque hominibus novarum sectarum æmulis circumfusa, ac rebus nondum stabilitis, abuturus erat. Sed, præter hæc, Hispani præpotenti principi, et quotidie incrementa capienti, tantum armorum ac belli arbitrium, non dissimulantes, ut scribit Gratianus, committere negarunt.

213. *Columna a Pio ad regem Hispaniæ mittitur, ut obstantia fœderi dirimat.* — His transactis, omnia que ad fœdus pertinebant jam composita credebantur, cum ab Hispanis, ut narrat Gratianus, illa rursus controversia mota est, (quod Africam spectarent), ut non in Turcas solum, sed adversus omne Mahumetanum nomen id fœdus percuteretur. « Negarunt cardinales, (quibus de his agendi negotium a Pio datum fuerat) æqua eos postulare: regem enim Persarum (præfati scriptoris ¹ sunt verba), qui Mahumetanus esset, non solum hostem judicari (quod eo capite fieret) non debere, sed etiam conandum esse omni studio, ut in eandem armorum societatem traheretur. Et Veneti, nisi vis omnis belli in Turcas, atque in Græciam intenderetur, nihil sibi fœdere opus esse, aperte denuntiabant. Nec regii quidem minus præcise fœdus abnuebant si eo Tripolis, Tuncetum, Algerium Africae urbes non comprehenderentur: negantes aliter Hispaniæ populis, quorum maxime ope gerendum id bellum esset, fieri satis posse, simul illud quoque tentare consilium sunt aggressi, ut arma Turcis non inferrentur, quando iis pares esse ipsi non possent, sed vis tantum eorum arceretur. Id vero a Venetis perinde est acceptum, ac si manifesto deprehensæ insidiæ in se Hispanorum essent ». Hæc Gratianus.

214. At eum anno præterito idem consilium ineundæ contra Mahumetanos omnes societatis, propositum ab Hispanis fuisse narraverimus, ac rejectum; ad res denno turbandas, quas (sublatis obstaculis, aliis, quibus fœdus impedire connixi erant, jam demum perfici metuebant), nunc illud eos denuo revocasse censendum est. Quapropter Pius, cum nullum altereandi finem fieri videret, Pompeium Columnam, spectatæ virum industriæ nec bellicæ modo rei, sed civilium quoque actionum prudentem, cum litteris ac mandatis in Hispaniam misit, mandavitque, ut rerum statum Philippum doceret, ac verbis suis demonstraret, ipsi quidem Pontifici illius pietatem ac virtutem, præstansque in tam justa et pia causa studium, quod nullis stimulis egeret,

¹ De sac. Fœd. lib. 2. p. 79.

¹ De bell. Cypr. lib. 2. p. 114.

perspectum ac minime dubium esse : cæterum bonam istam mentem, nisi pares administratorum suorum sensus comitarentur, inutilem plane futuram. Proinde illis imperare ne gravaretur, ne controversias alias, ab aliis quotidie serendo, spem conceptam suam diutius frustrarentur, sed inanibus disputationibus et captiosis præcis, inchoata consilia ad effectum perducere paterentur. Quod nisi ipse fecisset, ac nisi illi sedulo paruisent, instituta colloquia jam demum omnino dirimere æquius esset.

215. Quid ad hæc Philippus responderit, his verbis refert Folieta ¹ : « Quantum ac quam incensum suum sit in pietatis et religionis causa studium, cum præteritæ vitæ perpetuum cursum, tum vero postremum hoc bellum Flandricum declarare, quo subjectos suos, religionis in primis causa, ab ipso dissidentes persequatur. Quod bellum magni et anceps eventus, omnia regna sua immanibus et continentibus impendiis exhaustiat, quibus parcere potuerit, ac cum subjectis suis in gratia et charitate esse, illosque bene obediens, ac provinciam pacatam et tranquillam pacem agentem habere, si paululum modo illis de Ecclesiæ disciplina remittere voluisset, atque aliquid in religionis cultu indulgere. Sed optare ut divinum numen vitam ipsam atque omnia sibi prius adimat, quam optimum hunc sensum, a majoribus suis traditum, quem usque ad extremum spiritum, vel omnibus regnis suis profundendis retenturus sit. Id bellum sese excusare potuisse, a nova se societate alligando, omnesque sibi æquis animis fuisse duros, si tanto bello implicitus nova ac tanta sese mole onerare noluisse. Cæterum religionis studium omnibus respectibus præponderasse : hocque se pietatis suæ cumulatam munus, et divino numini, et Pontificis gratiæ, ac voluntati, qui hac in re in illo tantum videat, persolutorum. ejus Pontificis adhortationes divinorum monitorum sanctitatem apud se obtineant. Quod ne verbis tantummodo facere videatur, sese jam præter triremium, quæ præsto sit, magnam onerariarum ac corbitarum vim, multis ex locis corrogasse. Præterea decem Germanorum millia, atque octo Hispanorum, totidemque Italicorum, in usum hujus belli scribi jussisse : Joannemque fratrem quamprimum in Italiam missurum, imperaturumque, ut copiis acceptis, ac classibus sociorum conjunctis, in bello acriter atque impigre gerendo, nihil de summa contentione remittat. Quod procuratores sui inutilibus controversiis extrahere dicantur ; id illos, præter voluntatem suam facere : litteras se igitur acres et vehementes ad illos daturum, enixeque imperaturum, ut a supervacuis absterneant, Pontificisque voluntati atque imperiis

obsequantur. Sed invitum se nonnulla subjec-turum : neque enim libenter se de alienis factis detrudere, aut alieno crimine lætari, sed rem ita cogere. Vereri se vehementer, ne tot labores ac tanta sollicitudo, inutiliter a sancto et pio Pontifice capiatur. Non enim se credere Venetos sincere ac cum fide de societate agere. In hæc se opinionem adducere, cum Venetorum ingenium, illorumque perpetuum ab armis tractandis, et bellis gerendis abhorrens : tum quod cognitum, sibi compertumque sit illos instituta colloquia de pace, nunquam diremisit ; eaque de causa nuntios inter ipsos et Turcam continenter commeare. Putare igitur se illos hæc societatis quærendæ simulatione abuti, ad Turcam, metu hoc injecto, ad æquiores pacis conditiones adducendum. Cæterum quacumque tandem mente illi utantur, quam optet a Deo immortalis illis et omnibus optimam dari ; aut quodecumque tandem sit illorum consilium, se partes suas cumulate impleturum, enixurumque, ut neque Christiani populus in se pii regis, ac digni Catholici nomine a parentibus tradito, neque ipse Pontifex obsequentis filii animum unquam desideret ». Ista Philippus, ex Folieta.

216. Venetos cum Turcis de pace egisse eodem tempore, quo contra illos fœdus inire Pius tot conatibus satagebat, in confesso apud omnes est. Verum id dumtaxat illos curasse scribunt, cum novis cavillationibus, fœderis ejusdem leges abruptere (ut mox dicetur) Hispani rursus tentarunt. Nihilominus cum Gratianus, Folieta aliique asserant, ut audisti, Philippum per Pompeium Columnam movisse Pium, ut caveret, ne Veneti simulando de societate agere pacis interea consilia coquerent, fœderisque nomine ad æquiores conditiones impetrandas abuterentur, sibi que compertum esse occultos inter ipsos Turcasque nuntios commeare ; non abs re censendum videtur id ab eis prudenter factum, quod Hispanorum artibus obstrusum nimis fœderis negotium considerassent ; ideoque ejusdem incerti fœderis præsidii, ad tam periculosum bellum prosequendum, minime fidere, suæque Reipublicæ causam credere, nullatenus deberent. Quibus addas, quod licet Venetorum plurimi fœderis studio tenerentur, potior tamen ac sanior illorum pars, ac inter alios dux ipse Mocenigus ab eo abhorreret, ut inferius dicetur.

217. *Cavillationibus cardinalis Granvellani impulsæ Veneti a fœdere declinant, et ad componendam pacem cum Turcis attrahuntur.* — Et revera jam omnia inter fœderatos tandem conventa pactaque erant, cum Pontifex cum eorundem fœderatorum legatis, nonis Martiis, quo S. Thomæ Aquinatis solemnitas agebatur, in Ecclesiam S. Mariæ supra Minervam sese contulit, rem divinam facturum, et junctam inter se,

¹ Ibid. ut sup.

Philippum regem, ac Venetam rempublicam adversus Turcas societatem populo ac aliorum regum oratoribus, qui in Urbe morabantur, denuntiaturus. Ibidem igitur, antequam ad sacra prodiret, Hispanos Venetosque legatos vocari jussit, ut de more fœderis capita uniuscujusque chirographo consignarentur: cum ecce cardinalis Granvellanus scriptum edidit, quod non modo consiliorum effectum retardavit, sed contentionum et certaminum causas renovavit; eoque prope factum est, ut in re tanti moliminis exhausti labores, ad effectum perducenda, irriti omnes atque inanes evaderent. Scripti autem hanc fuisse summam scribit Folieta: « Quoniam hoc anno, quæ inter fœderatos convenerunt, comparari nullo modo omnia possunt, et tamen adversus Turcam communem hostem, summa omnia facienda et tentanda sunt, legati et procuratores celsissimi regis Philippi denuntiant, regem suum, non plus quam septuaginta triremes hoc anno paratas habiturum, eas omnibus rebus ornatas et instructas quamprimum, atque, ut longissimum ante exitum appetentis Maii daturum; cupereque regem, ut fœderati nihil de summa contentione remittant, in quanto maximo triremium numero possunt comparando et instruendo; Veneticque, qui alveorum et omnis navalis instrumenti amplissima navalia referta habent, usque ad eum numerum evitantur, ut triremes fœderatorum omnino sint ducentæ, quinquaginta. Regem enim omnem hominum, remorum, bellicorum apparatusum, armamentorum, comeatuum faciendam impensam, pro portione conventa sese subiturum; ac Venetis refectorum spondere, quem etiam facultatem facere remigii, quantum necesse fuerit, ex regnis et provinciis suis corrogandi cum eo, ut rex instruere ipse quoque naves suas posset ».

218. Hoc scripto, reque præter omnium expectationem nova, Veneti oratores perculsi, primo obstupere, deinde tam perfidiosam ludificationem execrantes, cum paululum successissent, tandem responderunt, nisi pactis conditionibus staretur, senatum sibi per litteras consulendum, ejusque mandata expectanda. Ab initio siquidem cœptæ rei, inter fœderandos decretum fuerat, ut dum de fœderis legibus ageretur, præpararentur perinde omnia ac si perfecta res esset, ne quid bello inde gerendo moram alferret. Sed, præ aliis inopportunum illud scriptum Pontificis animum vehementer offendit, et (ut Gratianus scribit), maxime a Granvellano alienavit, quem ad omnia evitanda, veluti insidiatum publicæ causæ, gravissimis verbis objurgatum ab se repulit, quanquam omnia sibi voranda statuisset, ne salutaris negotii actio abrumperetur. Hinc Venetos oratores consolatus, ad senatum scribere suis verbis jussit, curæ sibi fore, ut fœde-

ris legibus satis a rege fieret.

219. At priusquam cætera prosequamur, insignem Thuanus¹ lapsum præterire nullatenus debemus, qui scribit, reverso a Philippo rege ad Pontificem Pompeo Columna, eo, quem retulimus, responso; alias difficultates incunda societati, non quidem ab Hispanis, sed ab eodemmet Pio, qui negotium tantopere urgebat, excitata fuisse, ratione sumptus quem in bellum conferre ipse debuisset. At incaute ipse ab Huberto Folieta id accepisse cognoscitur, qui de hac quidem re agit, post relatum ex Hispania Columnæ reditum, sed nulla prope habita temporis ratione, quo ista agitata fuere: unde, quoad tempus ipsum, dum Pontifici notam inurere nititur, Folieta² narrationi ipse perperam addit, quod nullatenus ipse Folieta scripsit, ac veritati minime consentaneum fuisse manifeste deprehenditur, cum de his, anno potius præterito actum fuerit; licet hoc quoque, quæstionem ipsam forte Hispani (non vero Pontifex, commoverint, utpote qui ad negotium, ut vidimus, turbandum, omnem prope occasionem aucupaverint.

220. At Veneti, ubi oratorum suorum litteras, eaque quæ Granvellanus egerat ac scripto ediderat, acceperunt; animum a belli consiliis ad paciscendum cum hoste converterunt, procuratorum Philippi tot, ut dicebant, iniquitatibus offensi. Nam ea factio, quæ a fœdere perpetuo abhorruerat ac paci studuerat, in qua, ut innuimus, erat dux ipse Aloysius Mocenigus, ac plerique ex senatoribus, qui ætate et sapientia antecellebant, quæque adversus alterius factionis animorum ardorem, aperte tendere antea ausa non fuerat; occasionem hanc arripiendam rata, labantes illius animos, quo velent impellendi, palam contra fœdus vociferari ac de pace consiliis tandem acquiescendum suadere cœpit. Ejusdem componendæ peropportuna facultas tunc forte oblata visa est. Marcus Antonius Barbarus legatus siquidem, post bellum indictum, cum Bizantii domi suæ non arctissime custodiretur, Nicosiæ deditioe audita, locum aliquem agendi de pace quærebat; quod unam hanc rationem esse putaret, qua et propriæ libertati, et Reipublicæ suæ incolumitati consuleretur. Per Salomonem igitur quemdam Judæum, medicinæ scientia Mahumeto charum, qui ventitare ad se solebat, cum Mahumete ipso, de captivis permutandis agere cœpit, ac dum de his ageretur, simul de pace mentionem injicere Judæo jussit; a qua cum Mahumetem, non modo non abhorrere, sed etiam operam ac studium suum in eam rem collaturum audisset; scribam suum ea de causa Venetias mittere (ut sibi liceret), ac una cum eo unum ex Turcicis interpretibus venire impetra-

¹ Thuan. *Histor.*, lib. 49, p. 722. — ² Folieta, ut sup., p. 84.

verat. Hi igitur, tum forte Venetias appulerunt, patribusque litteras ac mandata Barbari reddere, cum de Granvelli et Hispanorum inopinata recusatione eo anno præstandi, quæ ex lædere debebant, allatum est. Itaque decemviri, cujus magistratus summa est in civitate potestas, re cum senatu, quo occultior esset, non communicata, certum hominem ea de causa Constantinopolim mittere decreverunt; idoneusque rei bene gerendæ visus est eis Jacobus Ragazzionus, vir impiger atque ingenio promptus, quique rerum Otthomanicarum magnum usum habebat. Cui idcirco, præter ea, quæ palam de senatus sententia data fuerunt ad captivos permulandos, occulis etiam instruxere mandatis in eas condiciones, quæ ipsi, et Barbaro magis e Reipublicæ et e fide eorum visæ fuissent pacis conficiendæ.

221. *His edoctus Pontifex Venetias mittit Columnam qui persuadeat senatui ut fœdus accipiat.* — Hinc tamen inchoati fœderis colloquia minime omittenda censuere, sed mutandam tantum consiliorum rationem existimarent. Unde cum Romæ quotidie, Pio urgente, conveniretur, Veneti oratores (ut sibi mandatum a supremo illo magistratu fuerat), nil aliud quam ad rem extrahendam multa opponere studebant, moras nequire, ac varia causari, quibus rei exitus, non quidem penitus præcluderetur, sed distraheretur. At Pontifex animo angere, ac Christianorum cæcitatem lamentari, qui privatarum rerum respectu, Christiani nominis communem causam proderet minime vererentur, quique viribus conjunctis, longe illis superiores futuri: separatis consiliis, singuli impiissimo tyranno, se conficiendos delendosque præberent. Nec eum latuit Ragazzioni legatio, imo illa, tum ejus sollicitudinem, tum suspicionem auxit, ne id, quod res erat, captivorum simulatione, pacis consilia a Venetis agitentur. Ut autem erat animo excelsus, innumeris his difficultatibus minime fractus, ut cunctandi Venetis omnem prope viam præcideret, optimum factu judicavit, virum aliquem, genere, fide et auctoritate præstantem, reipublicæque acceptum, ad eos mittere, cum summa rerum potestate, ut præsens difficultates omnes dilueret, in quibus singulis transigendis et expediendis, frustra usque modo tempus tritum fuerat; visusque est in primis obeundo huic muneri aptus Marcus Antonius Columna, in quem proxime post Joannem Austriam Pium ipsum summum totius sacri fœderis imperium contulisse narravimus. Consilii hujus ac legationis, Pontifici cardinalem Comendonum auctorem fuisse, Gratianus scribit. Reperimus autem in Vaticano Archiv¹ fidei litteras, quas duci ac Veneto senatui porri-

gendas Columnæ tradidit, quas hic damus:

« Dilecto filio, nobili viro, Aloysio Mocenigo, Duci Venetiarum.

PIUS PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Mandavimus huic dilecto filio, nobili viro, Marco Antonio Columnæ, qui nobilitati tuæ has litteras reddet, ut quædam illi, inelytoque istius Reipublicæ senatui exponat, super fœdere, de quo a nobis, atque ab hac sancta Sede Apostolica, cum charissimo in Christo filio nostro Hispaniarum rege Catholico, et nobilitate tua, adversus communes Christiani nominis hostes Turcas ineundo, jamdiu actum est. Quocirca, a nobilitate tua vehementer petimus, ut illi super hoc ipso negotio perinde fidem habeat, ac si præsentem tecum loqueremur. Id erit nobis gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die sexta Aprilis MDLXXI, Pontifical. nostri anno sexto ».

222. Columna igitur, cum his litteris ab Urbe profectus, cum per dispositos equos celeriter Venetias pervenisset, adissetque senatum, quæ in mandatis habebat exposuit. Ejus vero oratio (inquit Gratianus¹), nihil speciosi, ad eloquentiæ ostentationem ab inani verborum apparatu habuit; sed naturali facundia de rebus ipsis ex usu disserendo, quæque in rem essent pollicendo, movere senatus voluntatem studuit. Ante omnia Pii egregiam mentem, ardoremque ad id bellum, et ad rem Venetam tegendam, verissime prædicavit: hunc intueri Venetos debere, qui et auctoritate perducere ad æqua Hispanos et retractantes præclare ulcisci; sed et eos in Pontificis Maximi potestate futuros, et illum, quo magis sibi obnoxios beneficio faceret, quæ ad eam diem regis accuratissimis precibus pernegasset, de pecuniarum exactio-nibus ex Hispaniæ sacerdotiis; ea omnia in Venetorum gratiam, hujus belli causa concessurum; ipsum vero, Romanæ Ecclesiæ facultes huic omnes collaturum, pecunia, militibus, commeatu, et quibuscumque rebus posset, rem Venetam ajuturum. E Piceno et Flaminia frumenta exportari Venetias passurum: eorum præfectis, educendi e Romanis provinciis conductos pretio milites, quot vellent, potestatem facturum; et in præsentia, sua pecunia conscripta tria millia peditum, in Dalmatiam missurum, quibus, donec classes in Græciam convenissent, ad tuendos Reipublicæ fines, Veneti uterentur. Quinas decimas, quas postulassent, conferre eis sacerdotes Venetiæ ditionis jussurum; nulla denique eis re, nullo officio virum ardentem Christianæ pietatis studio defuturum, cui insigne communis omnium parentis no-

¹ Ex Archiv. Vatic. ut supra.

¹ Gratian. ut sup. p. 119.

men, non magis ex fastigio honoris, quam ex animo in Rempublicam vere paterno, deberetur. Ad hæc omnem daturum operam, ut in eandem fœderis societatem, Caesarem quoque, Germanosque, et equitatu validam Polonorum gentem, et alios item reges adduceret, legatis ad id amplissimis viris, e cardinalium collegio missis. Ad hæc alia plura adjecisse Columnam, idem Gratianus scribit; quibus in primis Venetorum animos in Hispanos sibi infensos ac exulceratos leniret, et demum ad amplectendum fœdus provocaret.

223. Quod vero, inter alia Venetæ Reipublicæ præfectis pollicitus sit Columna, Pontificem potestatem facturum, quot vellent, conductos milites e Romanis provinciis educendi, id ab eo dictum scire operæ prælium est, quod jampridem Pius, e suis ditionibus quemquam exterorum principum militiæ nomen dare, gravi edicto prohibuisset. Cujus rei causam, his verbis prodit Maurocenus¹: « Galliarum regis parentem imperio, ac beneficiarium quemdam, religionis causa carceri Pius mancipaverat; neque, per nobilem e suis Romam missum, ejus liberationem petenti, obsequi voluerat; quibus acciderat, ut ne quidpiam in se hostile reges (nempe Maximilianus Cæsar, quem Pio iratum, ob collatum in Cosmum Medicæum Magni Hetruriæ Ducis dignitatem, et Carolus Francorum rex) molirentur veritus; e suis ditionibus neminem, in aliorum principum militiam adscribi, edicto veluisset ». Et haud multo post, frustra a Venetis oratoribus in hoc tentatum Pontificis animum referens, scriptor² idem subjungit: « His de causis, nihil de militum delectu in Pontificibus ditionibus habendo impetrari poterat, atque severa adeo edicta Pius pronuntiari jusserat, ut præfectos quosdam, qui facultate non impetrata, Reipublicæ nomine milites conscripserant, in vincula tradi præciperet: Agesilaumque Monaldeschium, exilio ac bonorum publicatione multatum, ægre a senatu sæpius rogatus, revocaverit, etc. ». Beneficiarium autem Galliarum regis, religionis causa carceri a Pio mancipatum, haud alium extitisse arbitramur, quam Galeatium Sanseverinum, pro quo inani studio Carolum regem, intercessisse supra narravimus. Ad componenda vero dissidia, allatis de causis, Pontificem inter ac præfatos principes, Venetos sui senatus scribam Joannem Formentium Romam ad Pontificem misisse, scribit Bzovius³, additque Pium respondisse: ea sibi curæ fore, quæ, vel ex Cosmi titulis, vel ex justa hæretici castigatione, Veneti ipsi ex vano metuerent; ideo sibi illa relinquerent. At Maurocenus, decretam quidem a senatu Formentii

legationem asserit, sed biduo post revocatam scribit, mandatumque oratoribus, qui Romæ essent, ut officio, quod apud Pontificem Formentius obire debuisset, ipsi perfunderentur.

Sublata igitur severa ea in Ecclesiastica ditione conscribendi milites prohibitione, Pontificis nomine, abisque pluribus, quæ ad rem egregie pronuntiavit Columna, in societatis sententiam Venetorum animos pertrahere connixus est. Cum autem ancipiti deliberatione ipsi distraherentur, et totos dies consultando, nihil explicantes fatigarentur, Paulus Theopohus, unus e decemviris, cui non probabatur summum civitatis consilium de re tanta celari, ac de eo, in quo reipublicæ summa verteretur, non consuli, auctor fuit collegis, de pace belloque referendi ad senatum, ejusque judicio utendi. Ex quo factum (ut fusius Maurocenus, Gratianus, alique harum rerum scriptores narant) ut tandem omnium suffragiis, rejecta pace, Columnaque in curiam accito, coram eo decretum inita societatis recitatum fuerit; et princeps (quod Pio sociisque, ac Christianæ reipublicæ feliciter verteret), fœdus senatum accipere renuntiaverit. Collaudatis autem Patribus, Columna ipse, atque affirmatis, quæ prius Pii nomine pollicitus fuerat, eadem qua Roma Venetias venerat celeritate, Venetiis in Urbem se contulit.

224. Non defuisse (scribit Gabuti¹) qui objicerent Pio, cum de Columna ad Venetos mittendo cogitaret, nequaquam dignitate Pontificia factum videri, abs se aliquem ea de re illuc mitti: quibus, tanto Pontifice dignum hoc ipse reddidisse responsum subjungit: « Se pro communi Christianæ rei beneficio, indigna quæque perpeti velle, atque extrema virium experiri. Quod si Veneti sua explicare consilia noluissent, sacratissimum Christi Sanguinem pro iis, quos Turca jam captivos tenebat, effusum, de illis pœnas repetiturum ».

225. *In consistorio solemniter fœdus percutitur: hujus fœderis conditiones.* — Veneto igitur decreto lætus Pontifex, cum jam obsigmando fœderi nil amplius obsistere cognosceret. Consistorium habuit, de quo ista in suo Diario Firmanus²: « Die Veneris, vigesima quinta Maii, Sanctissimus tenuit secretum consistorium, quod, auditis cardinalibus, statim fuit clausum. Sub ejusdem finem nos cæremoniarum clerici, oratores regis Catholici, et Venetorum, qui duo erant, ad consistorium perduximus, eosque in scamnorum hiatu, coram Pontifice genuflectere jussimus, hoc modo: videlicet, Hispano oratore a dextris, a sinistris vero Venetis oratoribus genuflectentibus. Reverendissimus cardinalis Paceus, regis Catholici

¹ Mauroc. Histor. Venet. — ² Ibid. ut sup. — ³ Bzova Ann. sub hoc an.

¹ Gabut. VII. Pn, lib. 4, cap. 3, pag. 135. — ² Ex Diar. Firman. an. 1571, pag. 159.

procurator, capite detecto in loco suo stetit. Datarius similiter stetit prope solium sive sedem Pontificis. A sinistris, gubernator Urbis, auditor Camera Domini nostri, de Torres clericus Camera, et multi familiares Suae Sanctitatis, alique nobiles steterunt retro scammum cardinalium diaconorum. Tunc datarius legere cepit instrumentum Ligae, et paulo post SSmus dominus noster jussit Rmo Paecco, ut sederet, prout fecit, semper tamen capite detecto, et omnibus aliis praedictis, ut starent, uti fecerunt. SSmus Dnus noster, pro observatione contentorum in Instrumento Ligae, juravit tacto pectore; idem fecit Rmus Paeccus. Ad instantiam datarii vero, juraverunt tactis sacrosanctis Evangeliiis in libro meo juramentorum. Testes fuere gubernator Urbis, auditor Camerae, clericus Camerae de Torres, praefectus cubiculi Suae Sanctitatis, D. Florentius de Auximo cubicularius secretus, et nos clerici caeremoniarum. Et haec omnia Datarius publicis tabulis commendavit». Ista Firmanus.

226. At fusiora de hoc percelebri Consistorio, ex praefato cardinalis S. Severinae Diario, prout in eo jacent, dare non pigeat:

« Die XXV Maii, feria sexta MDLXXI.

« Fuit Consistorium in Sala Magna de more aestivi temporis, in quo SSmus D. noster egit, et dixit de foedere, divina gratia concluso, inter charissimum ejus filium regem Catholicum, et illustrissimum Dominum Venetum, et Sanctitatem Suam: et quod desuper sunt conficiendae debitae cautelae, atque instrumenta, et obligationes honorum; cumque ipse nulla habeat bona, nisi quae Ecclesiae, oportet illas facere, de consensu et consilio venerabilium fratrum; sperans et rogans Deum, ut per hoc foedus ineundum, communis hostis immanissimus Turcarum tyrannus reprimatur, cujus potentia et crudelitate, regna atque provinciae invasa et capta sunt atque direpta, fideles occisi vel in captivitatem adducti, Ecclesiae destructae, etc. Et quia principaliter intendunt evertere religionem Christianam. Et quia relictus est locus aliis regibus, et principibus, intendit mittere legatos ad regem Romanorum, electum imperatorem, ad Christianissimum regem Galliarum, et regem Poloniae, aliosque reges, invitaturus eos, contra communem, et Christiani nominis hostem. Et quatenus a seipsis id facere deberent, nihilominus ipse vult eos hortari, rogare, et obsecrare, et invitare, opportune et importune, atque etiam praecipere. Quod si ipsi convenient in commune bonum Christianae Reipublicae, bene quidem; sin autem minime, Sanctitas Sua erit excusata omni populo Christiano, quod fecerit quod ad se spectaverit. De personis autem mittendis, tractabit in alio consistorio, et alia multa in hanc sententiam dixit, quae non audivi, rogans patres, si placeret.

« Cardinalis Tridentinus, episcopus Portuensis cum esset caput Ordinis sui, laudavit propositum Sanctitatis Suae, atque mirifice commendavit labores, pietatem et prudentiam Suae Sanctitatis, in conficiendo hoc opere; atque sibi placere conclusionem et stipulationem, necnon missionem legatorum ad reges, et alios etiam principes Christianos inferiores, et praesertim Italiae, qui essent invitandi; imo censuit mittendum esse etiam ad principes rebelles, et inobedientes hujus Sanctae Sedis, id est, haereticos, ut quaque via invitarentur ad pacem, atque concordiam, et alia multa dixit, quae non audivi, et gratias agendas esse Deo, pro tanta gratia.

« Cardinalis Augustanus probavit sententiam Sanctitatis Suae, et gratias egit; sed verba non fuerunt ab omnibus audita, et de Deo gratias reddendis.

« Cardinalis Farnesius probavit obligationem honorum, et missionem legatorum; sed ad principes tantum Christianos, laudans et gratias agens: asserens rogandum esse Deum pro diuturna Suae Sanctitatis incolumitate atque felicitate.

« Cardinalis Pizarum gratias egit, laudans Sanctitatem suam de laboribus et patientia propter ea susceptis, et probans sententiam suam, et Deo gratias esse agendas. Sic et cardinalis Sabellus, et Cornelius paucis verbis.

« Cardinalis Paeccus in idem, de gratiarum actione et oratione pro salute papae; et probavit sententiam.

« Cardinalis Amulius in idem, sumens thema ex Apostolo: *Omnis anima subdita sit potestatibus: et qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.*

« Cardinalis Cambara similiter omnia colaudavit atque probavit: sed quod legati mittantur ad reges, sed ad alios principes alii praelati.

« Cardinalis Gesualdus submurmuravit nescio quae, sub lingua, quae non..... quod credo idem.

« Cardinalis Sermoneta in idem probans stipulationem, et missionem legatorum.

« Cardinalis de Aragona similiter sub lingua nescio quae murmuravit: credo in idem.

« Cardinalis Columna in idem; laudans Summi Pontificis diligentiam, prudentiam, et probans, etc.

« Cardinalis S. Crucis plura in idem, probans omnia.

« Cardinalis Ursinus quaedam, in idem probans.

« Cardinalis Cribellus pauca quaedam in laudem papae, et approbationem propositorum.

« Cardinalis Lomellinus aliqua, in idem similiter.

« Cardinalis Sirlelus plura alia in eam sen-

tentiam, et de missione legatorum, et de omni conatu adhibendo in conjungendis istis principibus, et in eis invitandis, precibus, obsecrationibus et præceptis, atque penis; ut saltem sit excusationi omni populo Christiano, ut Sua Sanctitas dixerat.

« Cardinalis Alexandrinus, et Aleiatus quadam pauca in idem.

« Cardinalis Maffæus laudavit Summi Pontificis industriam in conficiendo hoc opere, et probavit omnia.

« Cardinalis ab Ecclesia dixit simpliciter: Omnia mihi placent.

« Cardinalis Cervantes dixit, placere sibi omnia dicta a Sanctitate Sua, veluti angelico ore proposita.

« Cardinalis S. Severinæ dixit: Placet confectio Instrumentorum tam sanctissimi federis; placet etiam consilium, de legatis mittendis; sed juxta distinctionem Rmi domini mei cardinalis de Gambara, ut legati ad reges, inferioris vero gradus personæ, velut prelati, ad alios principes. Caterum summæ et immortales gratiæ habendæ sunt Deo et Sanctitati Vestræ, quæ pro singulari sua providentia atque sollicitudine, et prudentia, opus tandem ab universa Republica Christiana exoptatissimum, confecit.

« Cardinalis Cæsius laudavit Sanctitatem Suam in suscepto hoc opere, et commendans de laboribus patientia, et probavit omnia.

« Cardinalis Rambovillietus dixit sibi placere omnia.

« Cardinalis Theanensis dixit: Placent omnia; sed quod legati mittantur ad hæreticos.

« Cardinalis Montaltus idem; sed quod non mittantur legati ad hæreticos, propter anathema, ac involvantur Catholici peccato eorum, et irascatur eis Deus; ut Josue iratus est, propter anathema Achrab.

« Cardinalis Placentinus probavit omnia, commendans Sanctitatis Sux pietatem atque prudentiam.

« Cardinalis Aldobrandinus idem; testans se scire Sux Sanctitatis zelum, atque pietatem, et optimam mentem.

« Cardinalis Justinianus in idem pauca, suggerens esse mittendum ad regem Portugalliæ, de quo non est facta mentio. Sed Sanctitas Sua dixit, in primis ad eum mittendum esse.

« Cardinalis Rusticuccius facite omnia.

« Cardinalis Albanus plura in idem, et Sux Sanctitatis commendationem.

« Cardinales de Medicis et Acquaviva, diaconi, facite omnia.

« Tunc SSmus Dnus noster egit de placando Deo, et de cura adhibenda, ut illum propitium habeamus, et de agnoscendis nostris peccatis et culpis atque criminibus, et de vita et

morum emendatione, et Lectio Cap. 3. — propitium habere incramur; ut præsertim de proposito bene vivendi, et deserendi malam vitam, et de convertendis erratis in bona et pia opera, in orationes et penitentiam, et deplorandis excessibus, et divino auxilio implorando contra sui nominis hostem, qui ex nostris peccatis et culpis est effectus potentior; non solum ut alias anno præterito ordinavit fieri in Ecclesiis Urbis, et a nobis ut rogetur Deus pro presentibus necessitatibus, sed etiam ut specialiter nunc ad eum conversi recurramus, ut non solum non possiamur fructu hujusmodi federis, sed etiam pereamus, et perdamus reliqua, ab immanissimis hostibus superati. Unde hortatus est cardinales, ad emendationem vite, ad sanctos mores instituendos, ad pia opera prosequenda, ad aliis bonum exemplum dandum, et ad attrahendum et alliciendum, et monendum familiares nostros, servitores et alios ad penitentiam, et ad deploranda peccata, et ad implorandum divinum auxilium, precibus, lacrymis, confessionibus, usu sacramentorum, et aliis pietatis operibus, et fusius in hac locutus est.

« Tum (inquit) ut Deo de concluso federe gratias agamus, et ut effectum ipsius, et executionem tribuat, rogemus ejus divinam bonitatem. Die Dominica erit cappella in S. Petro, ubi celebrabitur Missa. Die Lunæ erit processio ad S. Spiritum, ubi etiam Missa celebrabitur. Die Mercurii erit processio ad S. Jacobum Hispanorum, veluti qui fuerit patronus et protector adversus hujusmodi infideles et Mahometanos Christianis sapissime. Die vero Veneris a Minerva ad S. Marcum protectorem Venetorum; et cardinales possunt convenire in S. Maria supra Minervam, et hoc dierum ordine: nam Sabatho sequenti, cum sit Vigilia Pentecostes, clerus esset impeditus propter Fontium benedictionem, et alia, etc. Et dabitur Jubilæum, et plenaria etiam plenissima Indulgentia, et facultas absolvendi ab omnibus casibus, et commutandi vota, religionis dumtaxat exceptis, de more, etc. Demum pulsato tintinnabulo, accesserunt magistri cæremoniarum, venit datarius stipulaturus instrumentum federis, ingressi sunt auditor camerae patriarcha Alexandrinus, et gubernator Urbis Mons Valens, et quidam alii, ac familiares Sanctissimi, ejus nepotes, Hieronymus et Michael; Prosper Columna, duo magistri camerae, et cubicularii secreti, et assistentes, et Cæsar Glorierius secretarius Apostolicus.

« Intromissi autem sunt DD. Joannes de Zuniga orator regis Catholici, cum Antonio Barba secretario legationis, et ambo oratores Veneti cum eorum secretariis, et filio Senioris Senatoris, ac nobili Veneto canonico Paduano. Quibus genuflexis ante Sanctissimum, ex

adverso datarius cœpit legere proemium, et loco Pii Quinti, dixit Pii Quarti, et de anno Pontificatus, etc.

« Tunc fecit Sanctissimus eos surgere, et secuta est stipulatio, altero secretario Veneto copiam aliam habente, et secreto legente. Sanctissimo Domino Nostro jurante in pectore, cardinali Paceco, uti regis procuratore itidem faciente; et, tactis Scripturis, oratore regio et oratoribus Venetis jurantibus, in manibus magistri Cæremoniarum. Sed ego curavi, ut jurarent in manibus suis, prout postea fecerunt, lectis mandatis. Deinde lecta sunt mandata, instantibus cardinalibus Cæcio et Aldobrandino; nam aliqui pro lectis haberi volebant.

« Quibus completis, atque rogatis testibus, prædicti cardinales Pacecus et oratores osculati sunt pedes Sanctissimi respective.

« Et dimissum est Consistorium quod duravit per tres horas ». Sic ibi.

227. At jam in medium producat, ex ipsomet Vaticano Autographo ¹ acceptum tanti fœderis Instrumentum :

« Invocato Dei Omnipotentis nomine, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

« Anno ab ejusdem Domini nostri Jesu Christi Nativitate millesimo quingentesimo septuagesimo primo: Pontificatus vero beatissimi in Christo patris et domini nostri D. Pii divina providentia Papæ Quinti, anno sexto; die vero xxv mensis Maii Romæ in Palatio Apostolico, in aula residentie sacri Consistorii ejusdem Sanctissimi D. N. papæ, ac reverendissimorum DD. S. R. E. cardinalium infrascriptorum ibidem præsentium atque adsistentium, quorum nomina sunt, videlicet: Christophorus episcopus Portuensis, Tridentinus nuncupatus. Otho episcopus Prænestinus, Augustanus nuncupatus. Alexander episcopus Tuscolanensis, Farnesius nuncupatus, S. R. E. vicecancellarius. Scipio tit. S. Mariæ in Transtiberim presbyter, de Pisis nuncupat. Jacobus S. Mariæ in Cosmedin presbyter, de Sabellis nuncupat. Aloysius tit. S. Marci presbyt. Cornelius nuncupat. S. R. E. camerarius. Franciscus tit. S. Crucis in Jerusalem presbyt., Pacecus nuncupat. Marcus Antonius tit. S. Marcelli presbyt., Amulius nuncupat. Joannes Franciscus tit. S. Priscæ presbyter, de Gambarà nuncupat. Alphonsus tit. S. Cæcilie presbyter. Gesualdus nuncupat. Nicolaus tit. S. Eustachii presbyt., de Sermonea nuncupat. Innicus tituli S. Laurentii in Lucina presbyter, de Arragona nuncupat. Marcus Antonius tit. SS. XII Apostolorum presbyt., de Columna nuncupat. Prosper tit. S. Mariæ Angestorum presbyt., de S. Cruce nuncupatus. Flavius tit. SS. Petri et Marcellini presbyt. de Ursinis nuncupat. Alexander tit. S. Mariæ in

Araceli presbyt., de Cribellis nuncupat. Guilielmus tit. S. Laurentii in Pane et Perna presbyt., Sirletus nuncupat., Fr. Michael tit. S. Mariæ supra Minervam presbyter., Alexandrinus nuncupat. Franciscus tituli S. Mariæ in Porticu presbyt., Alciatus nuncupat. Joannes Paulus tit. S. Pancratii presbyt., de Ecclesia nuncupat. Marcus Antonius tit. S. Callisti presbyt. Maffæus nuncupat. Gaspar tit. S. Martini in Montibus presbyter, Cervantes nuncupat. Julius Antonius tit. S. Bartholomæi in Insula presbyt., Sanctæ-Severinæ nuncupat. Petrus Donatus tit. S. Vitalis presbyter, Cæsius nuncupat. Carolus tit. S. Euphemie presbyt., Rambovillietus nuncupat. Fr. Archangelus tit. Sancti Cæsarii presbyt., Theanensis nuncupatus. Frat. Felix tit. Sancti Hieronymi Illiricorum presbyter, de Monte Alto nuncupat. Paulus tit. S. Pudentianæ presbyt., Placentinus nuncupat. Joannes tit. S. Simeonis presbyt., Aldobrandinus nuncupat. Fr. Vincentius tituli S. Hieronymi inter Imagines, presbyt., Justinianus nuncupatus. Hieronymus tit. Sanctæ-Susannæ presbyt., Rusticuecius nuncupat. Jo. Hieronymus tit. S. Joannis ante Portam Latinam presbyt., Albanus nuncupat. Ferdinandus Sanctæ-Mariæ in Dominica diaconus, de Medices nuncupat. Julius tit. S. Theodori diaconus, de Acquaviva nuncupatus.

« Cum idem SSimus D. noster, accepto nuntio, quod immanissimus Turcarum tyrannus, magno belli apparatu, Cyprum insulam, omnibus locis Christianæ ditioni subjectis, Terræ-Sanctæ, in qua Dominus noster Jesus Christus natus, passus et mortuus est, propinquirem, barbara quadam immanitate invadere minaretur: juxta Ezechielis propheta vocem, venientem gladium annuntians populo, principesque Christianos ad resistendum communibus hostibus, communi consilio atque ope excitare studuisset: ob eamque causam serenissimo Philippo Catholico regi, illustrissimo duci, senatuique Veneto auctor fuisset, ut secum, pro reipublicæ Christianæ defensione, ac ejusdem sævissimæ Turcarum gentis offensione fœdus inirent; utrosque ad hoc hortatus, tum ex eo quod uterque Omnipotenti Deo fideique Christianæ ac religioni Christianæ deberet; tum etiam gravissimi communisque periculi et utilitatis nomine. Cumque præfatus serenissimus rex Catholicus, majorum suorum inelytæ memoriæ regum vestigiis insistens, et a veteri suo erga commune Christianæ religionis bonum studio, prompte admodum ad reverendissimos DD. cardinalem Antonium Granvellanum nuncupat., et Franciscum cardinalem Pacecum, et illustrissimum D. Jo. de Zuniga, suum apud illius Sanctitatem oratorem mandatum misisset, quo eis, vel altero eorum legitime impedito, duobus ex eis, de eo ipso fœdere agendi, illudque concludendi potesta-